



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RRRO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	29.947.316,28	16.803.001,69	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.254.000,00	1.232.970,05	
IPTU	241.000,00	494.642,19	
ISS	455.000,00	268.363,35	
ITBI	504.000,00	41.020,00	
IRRF	580.000,00	334.624,39	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	474.000,00	94.320,12	
Contribuições	320.000,00	128.826,87	
Receita Patrimonial	7.500,00	532.371,84	
Aplicações Financeiras (II)	2.500,00	531.442,40	
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	929,44	
Transferências Correntes	27.313.816,28	14.745.013,59	
Cota-Parte do FPM	12.150.000,00	6.105.444,49	
Cota-Parte do ICMS	9.200.000,00	4.819.425,40	
Cota-Parte do IPVA	480.000,00	538.506,37	
Cota-Parte do ITR	600.000,00	172.262,53	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	144.000,00	58.059,39	
Transferências do FUNDEB	2.501.576,36	1.642.601,05	
Outras Transferências Correntes	2.238.239,92	1.408.714,36	
Demais Receitas Correntes	52.000,00	163.819,34	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	52.000,00	163.819,34	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	29.944.816,28	16.271.559,29	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.816.000,00	1.317.005,30	
Operações de Crédito (VI)	150.000,00	229.629,11	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	50.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00	
Transferências de Capital	2.616.000,00	1.087.376,19	
Convênios	1.443.750,00	1.026.500,00	
Outras Transferências de Capital	1.172.250,00	60.876,19	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.666.000,00	1.087.376,19	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.610.816,28	17.358.935,48	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.116.170,94	12.856.370,27	11.340.328,65	11.188.329,46	107.199,42	228.984,37	228.984,36
Pessoal e Encargos Sociais	16.155.285,72	6.772.139,52	6.746.627,60	6.730.230,94	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	350.000,00	297.994,52	297.994,52	297.994,52	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.610.885,22	5.786.236,23	4.295.706,53	4.160.104,00	107.199,42	228.984,37	228.984,36
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.610.885,22	5.786.236,23	4.295.706,53	4.160.104,00	107.199,42	228.984,37	228.984,36
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	30.766.170,94	12.558.375,75	11.042.334,13	10.890.334,94	107.199,42	228.984,37	228.984,36
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.613.501,84	1.425.058,18	641.904,59	641.904,58	53.244,13	623.501,72	623.501,72
Investimentos	7.320.501,84	1.151.045,85	367.892,26	367.892,26	53.244,13	623.501,72	623.501,72
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	293.000,00	274.012,33	274.012,33	274.012,32	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	7.320.501,84	1.151.045,85	367.892,26	367.892,26	53.244,13	623.501,72	623.501,72



Continuação

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)								Em reais
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	38.286.672,78	13.709.421,60	11.410.226,39	11.258.227,20	160.443,55	852.486,09	852.486,08	
RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							5.087.778,65	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre / 2022	
							VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							531.442,40	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							297.994,52	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							5.321.226,53	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL						SALDO		
						Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)						3.790.773,96	3.746.390,74	
DEDUÇÕES (XXIX)						8.157.159,82	13.406.293,24	
Disponibilidade de Caixa						8.157.159,82	13.406.293,24	
Disponibilidade de Caixa Bruta						8.536.551,81	13.813.395,13	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)						379.391,99	367.865,77	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados						0,00	39.236,12	
Demais Haveres Financeiros						0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)						-4.366.385,86	-9.659.902,50	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						5.293.516,64		
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre / 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							11.526,22	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) = (XXVII - XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI)							39.236,11	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							5.321.226,53	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)							5.087.778,65	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							6.166.356,50	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							6.166.356,50	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							0,00	

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 27/jul/2022 as 10h e 48m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO

CRC-PR 033866/O-6

ROBSON MACHEA

CONTROLADOR INTERNO

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

SECRETARIO DA FAZENDA INTERNO